Vel aliter possumus cum Ricardo Victorino hunc casum hominis instabilis, & non perseverantis explicare. Nam tunc est aurum, cum charitatis feruore regitur, & ob amorem aeternorum temporalia omnia vilia reputat. Tunc est argentum, cum non charitate, sed deliberatione gubernatur, qui se cohober, & bonum agit, non quia hæc ex amore delectant, sed ex cognitione, ut necessaria ad spiritalem vitam conservandam placent. Qui licet pretiosioris sit metalli, bonum enim est veritatem amare, tamen eò miseri est; quia ex auro ad argentum cecidit, & qui prius ad virtutem amore cerebatur, postea ad virtutem ratione cogit. Aduersus quem Dominus aliquid habet, quod primum feruorem charitatis reliquit. Tunc est as, quando ex veritate transit ad vanitatem, & bonum operatur exterius, non virtutis sed laudis amore. Qui sancta loquitur, & exteriori quidem specie, aliqua virtutis opera ostendit, at impurus est desiderio & cogitatione. Nomen habet quod vitat, sed mortuus est. Est ex illis, qui loquuntur patem cum proximo suo, malitia autem in cordibus eorum; J quia sub verbis pacificis, virtutemque sonantibus, cor non in eo, quod predicit, sed in eo quod delectat, sine timore constituit. Tunc est ferrum, cum non valens dissimilare, nec potens quod cupiebat, simulatione expicari, illis infensus est, quos prius ad adulacionem honorare decreuerat. Habetque pedes velocius ad effundendum sanguinem, ut pote partim ferros, quoniam dum illis, quos suæ voluntati obsequentes non vident, irascuntur, omnem humanitatem depositum. Tunc denum est testa & lumen, quando palam, & sine ullo fuso antiquas repetit voluptates, & vita austerioriter, quam bene ingressus fuerat, male abiicit, & cordis sui desiderii le committit. Ne ergo ex auro in lumen, & ex celo in cœnum cadamus, neceste est, ut semper nos cohober, ac abnegare curemus. Vnde enim his, qui perdiderunt sustinentiam, & qui dereliquerunt vias rectas, & diverterunt in vias prauas. Et quid facient, cum

A inspicite cœperit Dominus? J. Vx, inquam, illis, qui citò fecerunt, qui spiritu cœperunt, & catne consumptantur: qui postquam equum refractarium corporis sui, aliquo tempore idomiti timore continuunt, postea lassari, ei habendas suorum desideriorum laxarunt. Nam cum à viis rectis omnis virtutis discesserint, & vias distortas suarum voluntatum ingressi fuerint, quid aliud nisi miserabiles casus, & anima mortem, ad quam illæ viaducunt, iure possunt expectare? Quid faciet Dominus? Cerrè illos acciterincrepabit, qui non poruecūt brevissima moralia huius fugaci vita cum illo vigilare. Cum tamen è contrario iustis præceptum sit, ut constituant diem solemnem in condensis usque ad cornu Altaris, J id est, ut usque ad finem vite scipios per mortificationem immolantes, quasi in magna turba hominum, qui solerat solemnia festa conuenire Domingo festa concelebrent. Solemnam namque Domino diem, ait Gregorius, in confringentibus construit, quisquis le affidit in eius desiderio affigit. Qui nimis dies solennitatis dies usque ad Altaris cornu tendi præcipitur: quia tardius neceſſe est, ut quisque sacrificiat, quo usque ad superni sacrificij altitudinem, id est, ad æternæ gaudia pertingat. J. Præfumquā illuc veniamus, cœſandum non est, quia toto vite tempore holocaustum abnegationis Domino offerendum est. Hanec abnegationis affiditatem, & in mortificatione perseverantiam, suo exemplo docuit mundi Saluator, qui totos dies mortaliatis sue in labōribus, & afflictionibus, & vita austerioritate transegit. Nec in his exemplis laborum illultrissimis, deligat pīj magistri docendi sedulitas, sed actus in crucem, & ad delictum sub fidei pollicitatione à suis crucifixoribus inuitatus, illis hoc remedio perseverantia inimico subuentre contempnit. Dicebant illi: Christus rex Israel, descendat nunc de cruce, ut videamus, & credamus. Ille vero noluit à cruce descendere, cum quia effi caciū in cruce positus, quam crucem fugiens, eos ad credendum horrabatur; cum ut nobis certissimam æternitatis viam, scilicet perseverantiam, in mortificationis cruce monstraret. Ita & nos, inquit Bernardus, quicumque sequimus caput nostrum, tota die hac, qua plasmati, & redempti sumus, non cœſemus agere penitentiam, non cœſemus tollere crucem nostram, perseverantes in ea, sicut ipse perseverauit, donec dicat sp̄itus, ut requiescamus a laboribus nostris. Neminem audiamus, non carnem & sanguinem, non sp̄itum quemlibet, descensus à cruce suadentem. Perfiliamus in cruce, moriamur in cruce: deponamus aliorum manibus, non nostra leuitate. Caput nostrum deposuere viri iusti: nos ergo dignatione sua Angelii sancti deponant, ut consummata viriliter die crucis, secunda, qua post mortem est, quicquidam suauiter, dormiamus feliciter in sepulchris, expeditantes beatam spem, & aduentum glorie magni Dei, qui resuscitat corpora nostra, terra demum die, configurata corpori claritatis sue. J. Hæc ille. Exemplum itaque Christi non ad intermittendam abnegationem, sed ad perseverantiam in cruce vocat. Hæc crux nos parvulos teneat, quia & crux parvula est, quæ corpus solum onerat, & superflua tantum corporis, sensumque mortificat. Crux etiam nos proficentes astringat, quia & crux mediocris est, quæ interiores affectus, & propriam voluntatem, & iudicium pemit. Crux denum nos iam ad perfectionem tendentes excipiatur, quæ & crux magna magnis præparatur, quæ eos desolationibus, persecutionibus, humilationibus, & derelictionibus opprimit, destinato tempore gloria magnorum perfectorum.

Psal. 117.
28.

Greg. 9.
mor. c. 15.

Marc. 15.
32.

Bern. ser.
1. in die
Pasche.

parata coronat. Dies breuis huius vitæ, dies laboris est; quo diem longum æternitatis, in quo est vera requies, ab omni labore mercantur. Hunc diem quietis, & pausationis velimus facere, quo proculdubio negligenter, & desidiosè transacto, in illo æterno, quod sequitur, non quietem, sed sine fructu labore, sine confortatione dolorem, & sine villa requie afflictionem habebimus. De resurrectione die scriptum est: Hæc dies, quam fecit Dominus, exultemus, & latemur in ea.] De diebus vero mortalitatis dicitur: Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua.] Laboremus itaque nunc, & terram cordis nostri mortificatione colamus, ut in septimo die ineffabili gaudio latemur. Aufer, ô frater, iram à corde tuo, interiores affectus cohibendo, & amore malitiam à carne tua.] Corpus discreta afflictione domando, quoniam [adolescentia, & voluntas vana sunt.] Veritas autem & sapientia est in corde senili, quod præsentia parvare sicut, ut futura, magna & æterna possidat.

*Psalm. 117, 14.
Exodus. 20, 9.
Ecclesiastes. 11, 10.*

*Mortificationem esse magni momenti,
etiam in minimis.*

CAPUT XVI.

MORTIFICATIONIS assiduitas aliam detegit mortificationis qualitatem, quod scilicet ad res minimas, & parvi momenti se debeat extendere, in quo non est minima, sed maxima, super id quod dici potest, ad vitam spiritualem meritorum accessio. Non semper magna occurunt abnegatione resedanta: quia sicut in bello pauci sunt duces aliorum, pauci etiam sunt milites fortissimi, qui contrario regi merum incutant: multi vero milites ignavi, & ad ignobile militie vulgus pertinentes, quos solus clangor buccina turbat, & terret: ita aduersariorum aduersus animam militantium paucisunt magni, qui negotium nobis facessant, si ad innumerablem pusillarum imperfectionum turbam compararentur. Sunt igitur inter viros iustos nonnulli, qui nondum cum magnis, & fortibus imperfectionibus configlari audent, nec sperant se reportatores de aliquo strenuo hoste victoriari. Sunt etiam alii proficientes nimis, atque perfecti, qui iam magnas imperfectiones viserunt, nondum tamen in minoribus seipso plenè superarunt. Atque adeò illis abnegatio in rebus minimis necessaria est, ut ex minimis cum mediocribus imperfectionibus, & ex mediocribus cum maioribus pugnare discant: & istis etiam est virtutissima, ut vitam perfectam, & vitam sanctorum similem, qui in minimis etiam seipso abnegarunt, secessant. Quemadmodum enim rex, expugnato regno, quod aduersum se rebellauerat, occisus, & defecitionis ducibus, solet in infamam quoque turbam sequere, si eam minime obdientem futuram, atque fidelem speret: sic iustus subacto regno cordis sui, & virtutis maioribus grauioribus, prostratis, turbam minimarum imperfectionum abnegatione persequitur, qua viuere, seit se perfectorum pacem habere non posse. Ex quibus constat, omnibus necessariam esse in rebus minimis abnegationem, sine qua nunquam ad perfectam virtutem minima etiam corrigentem peruenient. Ad quod fortè horتابatur Ecclesiasticus, dicens: Minimum pro magno placeat tibi, & improprium peregrinationis non audies. Id est: minoria quoque merita, que in minimis abnegationibus reperiuntur, magni reputa, ne eorum, qui alienis facultatibus sustentari volunt, improprios impe-

Ecclesiastes. 29, 30.

taris. Qui enim has parvas merendi occasiones contemnunt, cum maiores in promptu non habeant, & si haberent, minus eis veluti difficultibus veterentur, ex alienis suorum maiorum meritis gloriabantur. Sed tunc impropria peregrinantium audiunt, quia ut alieni ab illis bonis, quæ non sita, sed maiorum sunt, à sapientibus, & rès aequa lance astimantibus irridentur.

Planè hæc minima abnegationis opera pro magnis reputanda sunt, quia à Domino nobis commendata noscuntur. Nam turba illa magna hominum quinque panibus, & duobus pisibus refecta, dixit: Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant. Quid enim per quinque panes, & duos pisces, nisi maiora virtutis opera, & maiores labores, quis nemo iustus despiciat, indicantur? Et quid per fragmenta, nisi minores occasions patendi, & se abnegandi innuuntur? Sed hæc etiam ab Apostolis, & Apostolicis viris colligenda sunt, ne præ incuria percent, & panibus integris, id est, maioribus occasionibus meritorum deficientibus, qui fragmenta contempsit, quibus se vtcumque reficeret poterat, præ fame deficit. Hæc panum reliquæ, hæc scilicet minimæ abnegationes omissæ non sunt, quas qui audire petierit, etiam integrum panem recipiet. Chananæ illa à finibus Tyri & Sydonis egressa, duriter à Domino tractata respondit: Eriam Domine: nam & catelli edunt de micis, que cadunt de mensa dominorum suorum. Iam certè fines superborum egressa fuerat, quæ humilitate vestra, micas, id est, parvas etiam lucrandi occasionsib; vtiles esse putabat. Et quia has non abiecit, ore Domini laudata est, & filia sanitatem importunè postulatam recepit. Denique audiuit: O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Ita & nos, si micas non despexerimus, id est, minimas nos abnegandi occasions, quas diuites, nempe superbi despiciunt, non iam solum de fide, sed & de humilitate laudabimur, & maiora, quæ cupiebamus, incrementa virtutum impetrabimus. Ideo sanè pauper Lazarus iustus describitur, qui tamen cupiebat satiari [de micis, quæ cedebant de mensa diuitis:] quoniam proprium iustorum est, has parvas micas, nempe modicas se abnegandi occasions expetere, & illis sui desiderij ventrem explere. Merito vero dicitur, quod in domo crudelis diuitis nemo huic pauperi micas dabat, quia qui luxu seruunt, hæc parua merita à iusto subrahunt, dum illum ista querentem, exercentemque contemnunt. Ipse vero etiam irrisus, & cum indignatione repulsus, parvas sui abnegationes sectari non definit, quæ magni cuiusdam profectus esse initia cognoscit.

Hæc in minoribus abnegatio nos expedit, ut purissimas orationes fundamus, & ad diuinos amplectus euolemus. Neq; enim solæ magna imperfectiones nos vincunt, sed etiam minores ligant, & ab hoc sacro volatu in celum impediunt. Quid autem refert si ferrea catena, aut fune ex serico contexto tenearis, si vincitus manes, & ab his, quæ tuum statum ac dignitatem decent, cessare compelleris? Quid refert si oculis tuis laminam magnam, aut paruan obicias, si hæc non minus quam illa mentem obnubilat, ut cœlestia contemplari non possis? Audi Cassianum, quibus verbis parua etiam ad curas seculares, quæ ab oratione separant, pertinere definit. Et idcirco, inquit, morbum ambitus secularis nostris mentibus non inesse, non utique eorum tantum negotiorum abstinentia comprobabit, quæ etiæ si velimus, explorare non possumus,

neque

Ioan. 6, 12.

Matt. 15, 27.

Luke 16, 21.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

neque illarum despectus rerum, quas si affectauerimus, tam apud spiritales viros, quam apud faculi homines notabiles prima fronte reddemur: sed cum etiam illa, quæ nostræ suppetunt potestari, & honestate quadam videntur obnubi, rigida mentis distinctione respuius. Erre vera non minus hæc, quæ parua videntur, & minima, quæque ab his, qui nostra professionis sunt, cernimus indifferenter admitti, pro qualitate sua aggrauat mentem, quam illa maiora, quæ secundum suum statum secularium sensus inebriare confuerunt, nō sinentes deposita force terrena, ad Deum, in quo semper defixa esse debet intentio, monachum respirare, cui ab illo summo bono vel parua separatio mors praefens, ac pernicioſissimus interitus est credēdus.] Hæc ille; quæ fatis ostendunt non solum magna, sed parua perfectioni diuinæ familiaritatis obſtare; quam si cupimus, illa quoque parua sunt abnegatione reſecaſta. Odor indumenti ſponsa, cui comparetur, attende. Odor, ait, vestimentorum tuorum, ſicut odor thuris.] Thus lacryma eſt cuiusdam arbusculæ in Arabia natæ, quam, ut iſtud aroma effluat, non præcidunt, ſed in cortice thuris audi inciſionibus paruis aperient. In qua arbuscula imaginem iuſtorum in ſpicio, qui partuſi, ſed affiduis abnegationibus cædendi ſunt, ut odoratissima contemplationis thura profoundant. Si vero ſenſibus, & affectibus integri manere velint, nec ſeipſos gladio mortificationis incidere, non mirum erit, ſi boni odoris ſuauitate careant, quam ſolent in conſpectu Domini, viri mortificati & ſpiritualis inferre. Hac enim minorum abnegatio terrum odorem eliminat, quem affidua imperfectiones emittunt: effimurque ea virtutum odore præcipui, ut Deo & hominibus placeamus.

Cant. 4.
11.

Est etiam huius abnegationis alia utilitas, & quidem maxima; quid dum nos in rebus minimis abnegamus, ſenſim propriam voluntatem, cunctorum malorum ſeminarium, proterimus, qua proſtrata ad mirabilem quandam, & nonniſi expertis cognitam mentis tranquillitatem peruenimus. Nam & nonnulli ſunt, & nunc quoque (cum manus Domini abbreviata non ſit) qui vita apparent quasi cœlestes homines, & regiones illas ſupras incolentes, quos affectus humani ferè non tangunt. Qui nec proſperitate inſtantur, nec aduersitate turbantur, nec honores aut dignitates appetunt, nec diſceſſum ex hac vita meuant, nec aliiquid, niſi Deum, concupiſcant. Hic ſtatus licet aliquando ſit effectus cuiusdam profundæ & ſuperna orationis, qua mens ad tempus in rerum coeleſtium admirationem rapta, ab his vilissimis & abieciſſimis rebus auellitur, tamen interdum ſine iſto magno contemplationis dono eſt effectus cuiusdam ſublimis mortificationis, qua homo à ſua propria voluntate ſeparatur. Hanc autem abnegationem præcipuam rerum minimarū affidua abnegationes paruit, cuius rei teſtiſ eſt Dorotheus, qui cum dixiſt impaſſibilitatem (ſic enim vocat magnam tranquillitatem animi) mortificatione propria voluntatis acquireti, & itam affidua abnegationibus comparati, ſubdit cuiusnam generis eſt de beant hæ abnegationes, dicēſ: Nec quisquam hoc putet arduum & difficulte (proprium ſclicer moderari voluntatem) cum breui compedium & ſpacio quis ſeipſum poſſit, ſi velit, decies abnegare. Quod quo paſto ſiat, edocebo: Obambular aliquis, & quippiam conſpicatus perſuaderetur à cogitatione, vt id aduertat: at is cogitationi, & non bona perſuasioni repugnat, ſequi auerit. Rurſum inuenit quis nugis, & variis rumoribus occupatos, perſuaderet, ut ſe turbæ quoque imiſſeſat, & verba pariter inferrat; negat id ſe acturum, & auerſus alio propriam vo-

Dorothea.
doctrina.
I.

A luntatem abſcindit. Item ſuccurrit vili, ut coquim adefar, interrogēque, quid paret obſonij: non adit, ac ſe cohiber. Cernit aliiquid in culina, qui illud attulerit ſolicitarum interrogare, comprimit appetitum & vocem, & nihil percuſtatur. Sicque dum parua quæque præcidit, ſenſim quæcumque præcedere aduenientia conſueſcit, & iam ſummā cum requie nihil prater voluntatem ſuam ſe ſentit habere, & quicquid factum fuerit, eo ita contentus eſt, ac ſi vota ſua eueniſſet. Qui enim proprium nihil habet aut ſuum, quicquid factum fuerit, id proprium putat. Cūque nullam affectionem habeat, omnino tandem (ut dixi) ad impaſſibilitatem animi perduicitur. Aduertite igitur quantum puſillu hoc proficere nos faciat, & propriam abſcindere voluntatem, quantum conſerat.] Hæc omnia Dorotheus. Quod ſi magnum eſt, propriam abnegare voluntatem, ſi pretiosum eſt, mentis tranquillitatem acquireti: iam elicer quanti momenti ſit abnegationi minimarum imperfectionum inſiſtere. Nam profeſtò qui hoc genus abnegationis respunt, & ſibi metiſis in minoribus imperfectionibus condefendunt, homines ſunt propriæ voluntati nimis addicti, qui nunquam in virtute magnos progreſſus facient, neque vique ad aliquam mediocritatem, carnem ſpiritu ſubſiſtent. Præcepit Dominus Sauli, ut percuteret Amalec, & demoliſſet vniuersa eius, interficeretque viſque ad paruulos, arque laetentes;] quo innuitur, omnia quæ ad regnum peccati ſpectant, tam magna, quam parua eſſe mortificatione vaſtanda. Qui vero Saülem inobedientia imitatur, & viliorem, quam ille, rationem iniens pretiosioribus immolatis abiectiona reſeruat, timeat ne coram Domino quodammodo damnabilior exiſtar. Saül namque melioribus reſeruat, viliffima quæq; demolitus eſt, ad quod impulit eum poſſidēdi cupiditas. At tu, qui maiora & pretiosiora reliquisti, quāta increpatione dignus exiſtimaberis, ſi ob minimam non mortificata, regnum cordis tui nunquā plenē ſubiectum Domino, pacatumque poſſideas! Ille quidem grauius deliquit, quia in re magni mometi Deo inobedient exiſtit, at tu primo alpeſtu impudētiuſ deſiſis, quia ob res nullius ferè mometi diuinæ volūtati minimas etiam imperfectiones deteſtantि cōtradicis.

D Nec ſolum minores deſeſtū ſunt mortificatione tollēdi, ſed minimæ etiam deleſatiunculae, quamuis liceant, & nō ſint prohibite, præcidendæ, ut in hiſ paruis ob amorē Domini relinquere maiora diſcamus. Id enim quām gratiam ſit Domino, qui magnus eām ſit, minimæ noſtra obſequia nō deſpici, notanda verba Bloſij pientiſſimi viri declarauit, quæ libet hoc loco ad verbum inſerere. Quando quis, inquit, propter Deū ſensualitatē, voluntatiq; propriæ etiam in rebus minimis reluſtatur, ac ſe mortificat, tem ipſi Deo magis gratiam fecit, quām ſi multos mortuos ad vitam reuocaret. Si duo homines in eodem itinere conſtituti eleganteſ floſculum offendere, quorum alter cuperet quidem illum deſerpere, ſed melius deliberans dicere ſibi ipſi: Dimeſte eum propter Deum: alter vero nihil præmeditatus carperet florem: iſte quidem ſimpliſcie deſerpendo nō peccaret, ſed ille propter Deum dimittendo florem, tantum præ deſerptē obtineret meritum, quanta eſt diſtantia coeli à terra. Quod ſi pro tantilla mortificatione Deus tam grandē mercede in reſtituet, quātam illis redditurus eſt, qui ſe & omnia pro eius amore contēnunt, atq; relinquent? Asceta ergo frequenter dicat Deo intra ſe: Propter te, Domine, nolo illud videre, cum neceſſe nō ſit, ut ipſum videā: propter te nolo illud audire, nolo illud gulfare, nolo illud loqui, nolo illud tangere. Ipſe Deū in fundo anime ſuę perfecte ſentire nō poterit, niſi in eo moriatur

1. Reg. 15
3.Bloſij in
lib. inſiſt.
ſerit. e. 2.

quicquid inordinatum est.] Haec enim illud est et re vera, ita verba sunt consideratione dignissima. Videntur enim primo aspectu studium illud modicarum abnegationum supra nimietatem extollere, si tamen attente inspicantur, nihil afferunt, quod limites excedat veritatis. Mortuos enim suscitare, opus esse solet gratia cuiusdam gratis data propter utilitatem aliorum, quam mali, & qui audituri sunt: Non noui vos: Discedite a me operari iniquitatis, aliquando recipiunt. Se vero ipsum in minimis abnegare, solet ab animo pio, & perfectionis ac Dei amatore prouenire, qui hac abnegatione suum in Deum amorem testatur, & gratia, & gloria maioris mercedem accumulat. Qui florem ad non prohibitam delectationem, carpit, quoddam naturæ opus videtur facere, quo nimur scipsum & suam oblationem quarit, cui operi sic facta, & in nullum altiore finem ordinato, nullum præmium supernaturale respondet. At qui florem abnegationis propriæ gratiæ dimitit, opus meritorium, & Deo gratum facit, quod ipse, si ab homine iusto fiat, æternæ præmio compensat. Si autem queras, quare tam grata sunt Domino ista modica abnegationis obsequia? Duplex nunc occurrit ratio: Altera ex parte hominis offerentis, altera vero ex parte Domini acceptantis. Hæc est: Quod Deus iustos suos non tantum verissimè & fortissimè, sed etiam tenerimè & dulcissimè amat. Vnde sicut pater libentissimè accipit pomum ab infantulo filio sibi oblatum, & quasi dono illo delectatus filium amplectitur, & ex osculatu, & pominum sibi nullius utilitatis, ad testandum amorem suum statim auro, vel gemma, vel dono alio maiori perfoluit: ita Dominus misericors iustorum pater, quasi amore suorum parvulorum virtutis, hæc minima obsequia gratissima reputat, & non semel amplexu, & osculo, & gemma, id est, postmodum data consolatio repensat. Illa vero est: quod homo has parvulas abnegationes exercens, in modo se mortificans, in magnis occasionibus se fidelitatem habiaturum ostendit: iuxta illud: Qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis est.] Et haec modica abnegationes, animum pium, modestum, suam parvitetem cognoscentes monstrant, qui se pauperem putat, & minimis etiam proficiendi occasionibus se indigere fatetur. Hanc autem modestiam ac humilitatem, ille humilium amator, & humiliatis præceptor tum gratissimam habet, tum maiori præmio, quam nos putamus, cumulare decernit. Tu ergo vir Dei, qui perfectionis amore flagras, tepidorum & superborum opinionem ride, & licet illi parvus, & magnas abnegationes despiciat, & suum honorem, & commodum in omnibus querant; tu tamen minimas has abnegationes sectari non desinas. Semina sunt, quæ in optimâ terra humilis cordis reconditam copiolam segetem pollicentur. Initii sunt maiorum meritorum, quæ magnam perfectionem promittunt. Flores sunt, & illi quidem lectissimi, qui lectulum Sponsi, scilicet animam iustum, exornant, & suauissimo odore perfundunt. Quod si licet iustorum elogia ad ipsorum actus transferre, audeo dicere, quod [minimus erit in milie, & parvulus in gentem fortissimam.] Quia minimum actum, quo te abegas, incomparabili præmio affectum videbis, & de parvularum abnegationum studio in perpetuas æternitates lataberis.

*Lucæ 16.
10.*

*Isaiae 60.
22.*

Quò possit hominis mortificatio peruenire.

C A P V T XVII.

H A c, qua diximus, abnegationis assiduitate mens ad magnam virtutem ascendet, & in spiritu puritatis supra id, quod tepidi cogitamus, diuina gratia aspirante, proficit, nunquam tamen in hac mortalitate posita ad omnitudinem tranquillitatem peruenit. Semper enim vita, licet penitus a viro perfecto via, externis occasionibus emergentibus iterum ingredi, & dominari nitentur: & affectus, qui extinguui non possunt, rationis ordinem pretergredi, atque a debita mensura exorbitare curabunt; & internam serenitatem aliqua turbatio concutiet. Illud ergo spiritualis vir per studium mortificationis affectus qui cupiat, quod perfecti sunt asequuntur, nimur ut passiones suas, cum insurrexerint, censura districione compescat, at non potest se facere ut, nunquam insurgant. Pugnet aduersus defectus suos viriliter atque constanter, non tamen pusillanimis fiat, dum vniuersos expugnare non valeat, quia id huius virtutis possibilitatem excedit. Neque enim conditio nostra fragilis naturæ fert, ut immoti stenus, & nunquam saltem in leuibus cadamus, nec voluntas Domini est, ut in acie positi semper a bello cessemus. An potest terra aquis irrigata nullam herbam, nullum tribulum, aut spinam progignere? An potest ventis agitatum quasi in malacia quiescere? An potest ignis, appositis fomentis, non crescere, & ac si combustibilia deessent, extinguiri? Sed cor nostrum terrenum rerum sensibilium aspectu & infusione rigatur, sed temptationibus, saltem ab externo principio fulcitat, veluti ventis impellitur, sed nūs fomentis eotū, quibus indigemus, aut necessaria putamus, circundatur; quanam ratione poterit sine vilo prorsus concupiscentiæ odore manere, sine vilo motu desideriorum quiescere, sine vilo fructu habi cognato alicuius affectus inordinati perstare? Esto tamen, quod ex parte naturæ nostræ hæc causa non vrget, que sanè maximè vrget, & nos non posse omni utilitatione vacuos esse, patet: at quis herus seruum suum desidiosum esse patientur? Quis pater, si vicerat patris habeat, filium dilectissimum non erudit? Quis magister neque initia disciplinæ suos discipulos edocet? Dominus igitur, qui herus est noster, & magister, & Pater a nobis desidiam procul abget, & omnem ignorantem ac cæcitatem depellet. Quo autem occupabimur, si nullus insurgit motus, qui nostram virtutem exerceat, & ad opem postulandam allicit? Et quid dicimus, si primas syllabas, id est, nos ipsos compescere, & comprimere mortis passionum insurgentes ignoramus? Ergo ad patris amorem, & Domini ac magistri prouidentiam spectat, ut defectus aliquos, & affectus huius vitæ, quibuscum pugnemus, & ex quibus nostram infirmitatem discamus, derelinquant.

Iam dux istæ cause paulo latius euoluendæ sunt, ob, quas non possumus, quantacumque adhibita abnegatione perfectam mentis tranquillitatem, & (ut quidam ex antiquis errantibus nominantur,) impaviditatem acquirere. Primo igitur obstat huic perpetua tranquillitatipha humana natura, quæ ex duabus portionibus dissidentibus conformatata, fieri non potest, ut altera aduersus alteram aliquando non pugnet. Cato etiam, si caro est, carnis affectus & mortus habet, quandiu in aliam naturam non transit, &

caro

Hier. e.
pist. 9. ad
Salomonem
ca. 5.

caro mortalis esse non definit. Vnde Hieronymus: Difficile est, quin potius impossibile, perturbationis initii carere quempiam, quas significantius Graeci *αποτάσθειας* vocant: nos, ut verbum vertamus ē verbo, antepassiones possimus dicere, eo quod incentiuia vitorum, omnium titillent animos, & quasi in meditillo nostrum iudicium sit, vel abiiceret cogitata, vel recipere. Vnde & natura Dominus in Euangelio loquebatur: De corde exent cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furtū, falsa testimonia, blasphemiae. Ex quo perspicuum est iuxta alterius libri testimonium, proclivius esse cor hominis a pueritia ad malum; & inter opera carnis & spiritus, quae Apostolus enumerat, medium animam fluctuare, nunc hac, nunc illa cupientem. Nam sine vita nemo nascitur: optimus ille est, qui minimis vigetur, veluti si egregio insperato reprehendas corpore natus. Hoc est, quod alii verbis Propheta significat: Turbatus sum, & non sum loquutus. Et in codem volumine: Ita cimini, & nolite peccare.] Huc usque ille. Et huius perpetua pugnae optimè quidem radicem attigit: ex qua sequitur manifestè nos aliquibus imperfectionibus frequenter pulsari, & aliqua peccata levia saltē habere. Quis enim in continuo & prolixo pugno, quod usque ad mortem durat, ita se geret, ut ab infestissimo, & fortissimo hoste nec minimum vulnus recipiat? Verum fanē est quasdam in nobis esse imperfectiones, quas, quia in abnegatione minimè perleuetamus, non vincimus. Nam & Iosas rex Israël iussus ab Eliseo percutere terram baculo, cepit ille quidem percutere, sed ante tempus destituit, ideoque per incrationem dictum est illi: Si percussiles quinques, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consummationem.] Nunc autem tribus vicibus percutes eam. Sic & nos aliquando inchoamus imperfectionem quampiam baculo abnegationis ferire, eam tamen, quia citò cessa mus, nequam usque ad perfectam victoriam percutimus. Verum est etiam interdum imperfectionem non vinci, quia tempus à Domino destinatum victoria concedendā non venit. In cuius signum dictum est Daudi volenti pugnare aduersus Philisteos: Cū audieris sonitus gradientis in eau mine pyrorum, tunc inibis prælium: quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutias casta Philistinum.] Quousque enim sonitus Domini venientis in adiutorium, in iustorum mentibus auditur, id est, quousque eius auxilium eos roboret, atque confortet, non poterunt suos aduersarios, nempe virtus & imperfectiones, cuimere. Hæc ita sunt: at multoties nec in pugnando peruerterantur deest, nec in tempestuè vitorum volumus, sed ideo non vincimus, quia aduersus naturam semper terrena appetentem, & suum commodum querentem pugnamus. Et sicut illa nunquam sua naturalia perdit, quia si perderet, iam natura humana non esset; ita nunquam ex toto suas vilitates, & imperfectiones amittit.

Secundò perpetua paci obſtitit (vt ita dicam) diuina voluntas. Aliqua enim sunt in viris iustis leuissima delicia, & imperfectiones minimæ, quas procul dubio, diuina gratia iuvante, possent deſtruere, qua magna virtus difficiunt, sed Deo permittente, non deſtruant, ne ex nimia tranquillitate superbiant, & sui cognitionem & contemptum amittant. In hoc sensu accepit Gregorius illud Job: Obtenebrentur stellæ caligine eius.] Stellæ, inquit, huius noctis caligine obtenebrantur, quando & hi, qui magnis iam virtutibus splendent, adhuc de obscuritate culpæ aliquid renentes sustinent, ut etiam magna vita

4. Reg. 13.
19.

2. Reg.
5. 24.

Iob. 3. 9.

Gregor. 3.
mor. cap.
19.

A] claritate luceant, & tamen adhuc noctis reliquias, nolentes trahant. Quod ad hoc agitur, ut mens proficiens ad virtutem iustitiae, sua melius infirmitate roboretur, & inde verius in bonis luceat, vnde eam etiam nolentein, parua reprehēsibilia humiliter obſcurant.] Illud etiam eiudem sapientis: Constituit terminos eius, qui præteriti non poterunt, ad idem propositum accommodat. Quia nonnunquam, inquit, virtutibus proficere conamur, & quædam dona percipimus, a quibusdam vero repulsi in imis faciemus. Nemo enim est, qui tantum virtutis apprehendat, quantum desiderat: quia omnipotens Deus interiora discernens, ipsis spiritualibus profectibus modū ponit, ut ex hoc homo, quod apprehendere conatur, & nō valer, in illis non eleuet, que valer.] Hæc ille. Elias vir fortis, & zelator maximus glorie Dei, Achab regem non timuit, immo acerrime reprobavit, Izabelem vero infirmam mulierem formidauit; minique eius exterritus timuit, & surgens abiit, quo cumque eum ferrebat voluntas.] Petrus Apostolus Domini, & Ecclesiæ caput, militum cohortem solus aggreditur, & post modicum, ancilla voce deiicitur. Hæc diuinam dispositionem, infirmorum humilitatem custodientem inſinuant, cuius beneficio fit, ut magnas tentationes vincant, nec tamen minimas imperfectiones affida mortificatione prosteruant. Quia videlicet melius est, ut parua imperfectione perfectos humiliet, quam ut nulla imperfectione in superbiam eleuet, & in barathrum malorum, demergat. Habitauit, ait scriptura, Chananeus in medio Ephraim usque in diem hanc tributariorum, & in medio mentis iusta, & eximia dona possidentis deftulit aliquis non mortuus inhabitat, cuius praesentia ab elatione ipsam mentem expurgat. Qui meritò tributum pendens inducitur, quia licet nunquam omnino deficiat, affidit tamen gemitibus, & lacrymis, & cura perungili ipsum mortificandi, tenuator. Ac denique non solum Dominus animalia munda, sed & aliqua immunda in arca à diluvio seruant. Ex omnibus, inquit, animalibus mundis tolle septena & seprena, masculum & feminam: de animalibus vero immundis duo & duo, masculum & feminam.] Seruant, inquam, animalia munda, id est sancti, ac puri affectus, ut suo tempore multiplicentur, & crecant: & seruantur animalia immunda, id est, imperfectiones minimæ, quæ manere permittuntur, ut animam in humilitate contineant. A diuina ergo voluntate pendet, quod aliqua levia peccata in iustis non funditus pereant, non quia ipse, qui summè bonus est, ad malum cogat, sed quia haec mala & minus iusta permittrat: non quia ea velit aut approbet, sed quia patienter sustineat. Iudicat enim melius est, in dilectis suis parua mala permittere, ut eos in modestia & humilitate contineat, quam nihil leuiorum imperfectionum sustinere, ex quo illos superbiendi occasionem accipientes amittat.

Quid ergo ex hac veritate amator perfectionis elicet? Id quidem, ut licet nunquam se plenè vincere possit, & omnes protus imperfectiones delere, non tamen ideo crucem deponat. Nec studium affidit abnegationis abiciat. Huius enim affiditatem fortassis venit ad eam mentis tranquillitatem perfectis concessam, & à Dororheo verbis supra adductis, enucleatam, quæ magna est, supra quam inexperti putant, & omni conatu expectenda, licet (vt diximus) minimè omnem imperfectionem, nec omnem motum appetitus aduersum rationem insurgentem, excludat. Sed aliud est, quasi latratus canis à longe sentire, aliud vero canis dentibus arteri, & mortibus cruentari. Ita aliud est passiones quasi missantes,

Iob. 14. 5.

Greg. 1. 2.
mor. c. 2.

3. Reg.
19. 3.
Iob. 18.

Iesue 16.
10.

Gen. 7. 2.

aut à longè oblatrantes audire, aliud verò ipsarum passim furore discripi. Hoc ego quotidie experior, & imperfecti, mei similes frequenter patiuntur: illud vero perfecti in scissis aduentur, qui diuina gratia preuenti & adiuti, atque assida mortificatione domiti, caros, & lentes insultus sentiunt, & veluti muscarum punctiones, quas discretionis manu abigunt, & paruo, aut ferè nullo labore propellunt. Si autem nunquam tantam pacem fuerit aequitas, at saltem ad illum statum accedit, in quo dæmones illum timeat, & affectus nihil iam procaciter audeant, sed ad bellum necessitatibus praetextu, & honestatis colore oboluti procedant. Et cum ad apertum malum allexerint, veluti animæ dormitionem expectent, cum scilicet æternorum obliterata, & à consideratione rationum spiritualium segregata in aliquod temporale, & caducum intendat. Quod si sibi serpentis tacta è vestigio refugat, & ad remedia prauum motum expellentia se applicet, prauus motus, ac sensualitatis insultus, quasi cum rubore diffugiant. Si nechunc perfectionis gradum mens obtineat, sed alium minorem acquirat, qui tamen miseram fortem, quam imperfecti, & signes sustinemus, excedat. Etiops labor assidua abnegationis virilissimus est, qui paulatim virtus extenuat, affectus ligat, corpus domat, & premium aeternæ exultationis expectat. Sciat homo pro consolatione sua, quia dum grauia peccata expulit, séque à prauis suggestionibus per mortificationem auerrit, Dominum apud se habet, & eius sit presentia cōtentus. Illos qui se assida abnegatione cohibent, nunquam tamen videntur seculi mores deponere, nec in virtute proficer, iumento comparari. Bernardus, cui Hierosolymam ingrediens insidiebat Dominus, ut hoc se folatio demulcent. Postquam enim eos hortatus est, ut nitantur de iumentis in homines commutari, qui laeti Saluatorem excipiunt, hac subiicit: Quod si non faciunt, obsecro, ut in eo quod sunt, permaneant, & patienter interim ferant quæ labria sunt, & si minus suavia, donec complacat Domino respicere humilitatem eorum, & in melius aliquid eos promouere. Vultis autem ut aliquatenus consolemur iumentum nostrum? Scimus equidem quia cantare non nouit. Neque enim de eis est, qui dicere possit: Cantabiles mihi erant iustificationes tuæ in loco peregrinationis meæ.] Attamen vnum est, quod nemini ceterorum tam propè est Dominus. Nam nec ipsi, qui hinc inde adharent, tam propè eum habent, ut iumentum, cui insidet. Et audi hoc ipsum à Prophetâ: Propè est Dominus hiis, qui tribulato sunt corde.] Nam & mater, quem agrorantem nouit filium, magis fouet, & sèpius amplectitur eum. Sic ille. Hoc igitur pro magno habeant, qui se assiduè abnegant, quod Domini placent, nec longè est ab unoquoque eorum. Et licet semper aliquibus affectibus protervantur, non tamen ob id desperent, neque à mortificatione desistant. Erit fortasse tempus, cum illa verba Iahziel, super quem factus est spiritus Domini, aucte mentis exigunt: Nolite timere, nec paueatis hanc multitudinem: non est enim vestra pugna, sed Dei.] Et rursus: Tantummodo confidenter state, & videbitis auxilium Domini super vos.] Hæc, inquam, audient, & quæ multo tempore non potuerunt euincere, vno momento victa, & prostrata respicient. Et licet aliquid præterita conuerstationis, aduersus quod pugnant, non plenè adhuc eliminatum inquietet, planè beati erunt, quos Dominus usque ad horam mortis pro sua gloria pugnantes, & laborantes inueniet. Tunc ipse seminacta complebit, nec dum plenè purificata mundabit, & pacem, ac mentis puritatem optatam concedet.

Bern. ser.
z. in ra-
mū pal.

Psalm.
118. 54.

Psal. 33.
12.

2. Paral.
20.15.

Ad Mortificationem adhortatio.

CAPUT XVIII.

V m ergo mortificatio necessaria nobis sit ad spiritalem vitam iectandam, siue omnino vincamus, siue tantum irruptioni affectionum oblitiam, manifestum est, vilque ad extrellum vitæ diem nunquam esse deferendam. Atque adeò cuique esse dicendum, quod de se & sanctus Iob: Cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea.]

Omnibus enim diebus militandum est, & omnibus expectandum, quando bello importuno pax concupita succederet. Nam qui in hac vita non militat, & cum suis peruersis voluntatibus malam pacem conciliat, nullam sui in melius mutationem, nullam vitiorum victoriā, nullam veram pacem expectat. Quare si interna cogitatio à nobis interrogauerit, quando à tam importuno bello desistendum est, quando propriis voluntatibus cōdescendendum; respondemus illi, quod respondit Iehu nuntius regis Ioram: Quid tibi & paci? Tranſi, & sequere me.] Quid, inquam, nunc anima mea de pace cogitas? Quid de hora somni, & quietis interrogas, cum huic vita non pax, tranquillitasque conueniat, cum haec mortalis conuersatio perpetuum quoddam bellum sit? Tranſi magis ex desideriis pacis ad ardorem sacri belli, & me hostes meos, id est, voluntates meas, & affectus meos inseparantem sequere, donec impianam Iezabelem, id est, carnis prauam concupiscentiam, dilacerem; & Ioram, id est, elatum superbiz appetitum sagitta transfigam. Inueterasti adhuc in terra aliena, & senuisti in conuersatione terrena: coinquataque es cum mortuis, ac prophanorum hominum desideriis feedata: & deputata es cum desendentibus in infernum,] cum his scilicet, qui sola inferiora appetunt, & terrena concupiscunt. Abfurdum est itaque, ut pacem clamis, donec pertuimet victoriā, iugum prauarum concupiscentiarum extutias. Non venit Dominus tuus pacem mittere in terrā, sed gladiū:] quondam in terra es mortificationis gladium para, superflua amputa, prava & impura defideria seca, & in mansiones cœlestes pacem haud dubiè veram, & nunquam finiendam reserua. Sic nostris cogitationibus pacem ante tempus poscentibus respondemus, & erubescamus esse exillis, qui contra dictum Domini: Nemo potest duobus dominis servire,] & ipsi Dominio, & nostris vanis desideriis famulari gestimus?

Nonne risu digna fuit petitio Naaman principis militiae regis Syriæ, qui sanatus à lepra, dixit ad Eliseum: Hoc solum est de quo deprecari Dominum pro seruo tuo, quando ingredieris Dominum meus templum Remmon, ut adoreris: Et illo innitate super manum meam, si adoraueris in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, ut ignorasci mihi Dominus seruo tuo pro hacre. Et Dominum in Deum habere, & simul idolom adorare, aut adorationem similare volebas, & duo inter se valde contraria, veri scilicet Dei adorationem, & falsi reuerentiam miscere. Cui merito dixit Eliseus: Vale in pace. Non quasi propositum approbans aut legem, quam non poterat, solum Deum adorandi relaxans, sed quasi orationem pollicens, & Deo preces efflagitantei commendans. Ita & nos iusta increpationi subiacebimus, si à lepra sanati prophane conuersationis velimus & Deum adorare, & simul affectibus cordis nostri seruire. Hi nos furantur, & sape cœlestibus meditationibus occupatos à conspectu Domini subtrahunt, & illi inuisos nos faciunt.

4. Reg. 9.
18.

Barnab.

Matth.
10. 34.

4. Reg. 2.
18.

Non

Eccl. 15.
22.

Non enim, vt est in Ecclesiastico, concupiscit multitudinem filiorum infidelium, & iniurium.] Infideles autem sunt, qui suis cupiditatibus famulantur, cum Deo debitam fidelitatem, tamquam omnium regi, non feruent: & inutiles, quia dum Deo, & sibi metuere volunt, nec Deo, nec sibi satisfaciunt, & cor nimis angustum in duo, quae copulari non possunt, sibi inuidem aduersa dispergunt.

Illi vero filii utiles & fideles sunt, qui se totos Deo conferant, & ut illi se perfecte tradant, ab omni immoderata cupiditate se ipsos auertunt. Libenter mundo moriuntur, vt Deo viuant, quia probesciunt, se non posse Deo viuere, & saeculi desiderii famulari. Naboth Iezraelites iustus scribitur, & de constanza virili laudatur, quod [vineam] suam regi Achab dare noluit, quia petebat eam vt in hortum oleum] verteret; sapienter cogitans, vt Hugo meditatur, indignum esse, quod labor excolenda, & mortificatione carnis verteretur in hortum voluptatis. Sic prorsus iusti sunt, & vii constantes, qui post conuersationem suam, malum occubere, quam vinum mortificationis pro deliciis commutare. Hos imitamus nos, & filii utiles reputamus, si sensus, & affectus nostros abnegationis censura cohibemus. Nemo de victoria desperet, quia Domino, cuius presidio superaturus est, nihil impossibile aut difficile reperitur. Imperavit ipse piscis, qui deglutiuit Ionam, & euomuit Ionam in Aridanum. Imperavit Petrus vt surget, & statim ceciderunt catena de manibus eius.] Ab ipsis inferni, & mortis fauibus Lazarus vna voce tantum eripuit. Quare non poterit unico verbo de nostris cupiditatibus victoriis concedere, & bestias passionum mortificationis fratre? Itud ergo mortificationis studium cordi nobis sit ab ipso conuersionis exordio: nam si arboreculae tenelle faciliter diriguntur, ad proceritatem vero progressae, volenti eas reitudine emendare, non cedunt: si pueri, quorum blanda sunt organa sensuum, proni sunt ad descendendum, at ante grande ui nihil nouum tenere possunt: si pulli bestiarum, hominum arte domantur, grandes vero facti nullis laboribus mansuecunt: si haec, inquam, ita sunt, facilius erit, nos in initio spiritualis vite componere, quam post multos dies ad debitum ordinem reuocare. Caro ergo (quo nomine corpus, & sensus, & affectus, & carnales voluntates intelligi volumus) statim in initio conuersionis nostra cohibenda est, vt suauiter vitam ordinemus, & prius nos iugo mortificationis subiectos, quam homines aduertamus. Non sit illa consiliatrix in his, que sunt aut cauenda, aut actione praestanda, sed magis lex spiritus, que licet carni aduersa, nobis tamen conducibilia fuggere. Id enim forte praecepit Dominus, cum ad rectam in omnibus intentionem adhortans, ait: Nesiat sinistra tua quid faciat dextera tua.] Nam dextera manus, inquit Chrysostomus, est voluntas animae semper ad bonum contendens: sinistra autem voluntas carnis semper Deo contraria. Nesiat ergo carnis voluntas, quod facit voluntas animae.] Nesiat, inquam, id est, ne eius consensum expectemus, ne quid sibi bonum sentias, inquiramus, sed magis quod ipsa non probauerit, & durum putauerit, dextera manus, hoc est, voluntas spiritus actione perficiat. Terra quidem, si sensum habueret, vomere proscissa gemit, dolorēq; sentiret; sed non ob id eam subigere cesseamus, ne sterilis, atque infecunda perstaret. Sic cato nostra abnegationis aratro mouenda est, licet gemat, ne hoc beneficio orbata sylvestratur. Vnde Ambrosius expponens illud Davidis: Inhabita terram, & pascetis in iudeis eius, ita inquit. Quae est terra, quam suadet inhabitantam, nisi anima tua, quam bene debes excolere,

3. Reg.
21.3.Hugo 2.
de clauso
anno c. 23.Iona 2.
11.
Aitor.
12.7.
Iona 11.
43.Mast. 6.
3.
Chrys. in
imperio
ho. hom.
13.Psal. 36.
Amb. ad
iudicem
Psal.

A frequenter spiritualibus inarare vomeribus, ne longo inhorrefcat situ? Bonus enim agricola quotidiana operatione, & peruvigili sollicitudine exercet agrum suum, & propria rura custodit, ne deuaster ea aper de sylva, & fructus maturos raptor cripiat. At a ergo terram tuam, vt cum venerit qui seminat verbum, animam tuam inuenient preparata, ne supra inculta cordis tui decidat semen, & veniant aues cœli, & ditipiant, quod fuerit seminatum.] Hanc terram a principio affluecamus excolere, quia in hoc a terra, quam pedibus calcamus, manifeste secernitur, quod haec frequenter culta seminataque lassescit, adeo ut oporteat, eam aliquo tempore sine cultura relinquere: illa vero quod magis colitur & exercetur, eo feracior ad fructum ferendum inuenientur.

B Si vero spiritualem vitam male capimus, & ad multos annos sine mortificatione viximus, saltem nunc ad mentem redeamus. Non est omnino sera nostra in melius mutatio, cui premium respondebit illorum, qui ab initio laborarunt. Quia & qui circa undecimam horam venerant, accepertunt, sicut & alij, singulos denarios.] Et nos similiter tandem aliquando incipientes, premium eorum, qui ab initio se abnegarunt, recipiemus, si quod laboris nobis deest, humilitate suppleamus. Non erit insuavis abnegatio, etiam post multum tempus assumpta, que tepida conscientiae afflictionem evanuat. Verè enim, qui tepidè viuant, & se ipsis palpant, dum sui abnegationem fugiunt, cruciatus longè acerbiores conscientiae mordentis incurront. Quod pulchre indicauit sanctus Iob, dicens: Qui timent pruinam, irruerunt super eos nix.] Et alio loco de impio ait: Fugiet arma ferrea, & irruit in arcum æreum.] Et Ieremia: Qui fugerit a facie formidinis, cader in foueam: & qui se explicauerit de fouea, tenebitur laqueo.] Haec omnia quid aliud indicant, nisi parvam insuavitatem abnegationis fugientes, acerbioribus doloribus excipi desideriorum, qui non fortiorunt effectum, & implacabili conscientiae dente mordet? Melius itaque est, modicam carnis tristitiam ex mortificatione prouenientem cum fructu pati, quam edacissimos proprias conscientiae mortis sine fructu sentire. Nec denique haec sera abnegatio erit inutilis, que licet non tam facile, ac abnegatio tempestiu accepta, nos indomitos non relinquet, nec fructu profectus nostri carebit. Diligens enim institutio gratia auxilio roborata, excitata, & adiuta vincit procul dubio, & emendat naturam, & quam sine abnegatione velut inmane bestiam sufferebamus, per abnegationem mitem, & diuinis mandatis obedientem experimur. Et sane non deest nobis ad hoc astrenendum, argumentum ex Ambrosio deceptum. Illa, inquit, quae consortium nostra substantiae non habent, agnoscunt tamen nostra vocis imperium, & cum sue naturæ nullam rationem habeant, nostra naturæ rationem capessunt, & quodammodo transuersam aquirunt. Equos videmus populatibus incitari studiis, gaudere plausibus, blandimenti delectari magistris. Tenuos leones cernimus naturalem feritatem, impetrata mutata mansuetudine, suam rubrem deponere, nostros mores sumere. Et cum sint ipsi terribiles, discunt timere. Ceditur canis, vt paucat leo, & qui sua iniuria exasperatur, coercetur aliena, alteriusque exemplo frangitur. Quoties parata præda, & cibo obuio, famem perpeti malunt, dum offensam magistri verentur? Quoties repentinio impulsu motu aperita ad mortis ora iussi resoluunt? Ita dum nostra voluntati obsequuntur, sue obliuiscuntur. Ex quo interficit beatissimus Doctor, quod nos persuadere contendimus, sensus, & affectus institutione domari, &

Matth.
20.9.Iob 6. 16.
Iob. 20.
24.
Ier. 24.
18.Ambr.
lib. 2. de
Cath. c. 1.

*Galat. 6.
14.*

*Doroth.
dōtā. ad
medium.*

*Ephes. 6.
14.*

*Origen.
hom. s. in
Iosue.*

naturalem feriacem deponere. Si enim hæc institutio tantum valet, vt bestias contineat, & manufaciat, quidni naturam nostram doctrinæ capacem, & ad virtutem creatam instituat, atque componat? Non itaque contenti sumus, quia facili exteriora reliquimus, nisi etiam nos ipsos relinquamus, & affectus carnis moderemur. Nam Paulus formam spirituallum virotum induens, ait: Mihī mundus crucifixus est, & ego mundo.] An ambigis inter has duas crucifixiones aliquid esse delictaminis? Sed audi illud ex Dorotheo. Quid, inquit, differt crucifigere sibi, ipsi mundum, & mundo crucifigi? Mundus homini crucifigitur, cum mundo abrenuntiat homo, & exinde solitarius sit, relictis parentibus, possessionibus, agris, negotiationibus, rerum copiâ. Crucifigitur enim illi mundus, quia deserit eum. Quo pacto crucifigetur homo mundo? Cum scilicet vbi ex mundi rebus excellerit, certat aduersus rerum concupiscentias, aduersus voluptates, aduersus propriam voluntatem, subigitque innatas passiones & vitia.] Hæc ille. Duo itaque viris spirituallibus necessaria sunt illa duplici crucifixione signata: Alterum, vt mundi bona deferant; Alterum, vt le mortificatione cohibeant. Qui illud tantum præstant, mundum sibi crucifigunt. Sed quid prodest frater, crucifixisse mundum, si tu per immortificationem solitus manes, qui illum ad mortem anima tua, vt tibi viuat, aliquando disfloses? Postquam ergo illum in cruce egisti, crucifige etiam teipsum, vt ligatis per mortificationem manibus tuis, nunquam illum, qui te valet decipere & interficere, ex supplicio, quod meretur, eripias.

Non sufficit ergo, per abrenunciationem rerum secularium crucifixisse mundum, nisi etiam per veram sensuum, & cupiditatum abnegationem crucifigamus nos ipsos. Quia illa externa crucifixio, qua diuitias facili, & vestem hominum mundo seruientium abiiciimus, huius est interioris crucifixionis indicium. Mendacij autem arguemur, si vestis religiosa, aut spirituali vira accommodata vnum indicet, & animus illa religionis ostensione contextus aliud velit: si indumentum, mortificationem, & rerum visibilium contemptum prædictet, & mens res visibiles concupiscat, & omnem mortificationem exhorrat. Hanc vero mendacij notam fugiemus, si mundi crucifixioni, aut rerum secularium renunciationem nostram crucifixionem, id est, nostri mortificationem, adiiciamus. Implebitusque illud Pauli: State ergo succincti lumbos vestros in veritate.] Iam lumbos succinximus, si per externam abrenunciationem mundana contempsumus, sed tantum in simulatione, & non in veritate, si sensus, & affectiones minimè cohibemus. Tunc autem stamus succincti lumbos in veritate, quando status, & mens, vestis & vita à cupiditatibus mundi aliena consentiunt. Non enim sufficit, inquit Origenes, te apud homines videri seruare veritatem. Possibile namque est fallere hominem, & veracem videri, sed non ex eo in veritate succinctus es, nisi & in conspectu Domini seruaueris veritatem, id est, non solum qua voce homines audiunt, sed ea, quæ in corde perspicit Deus: vt nihil sit falsum in lingua, nihil sit in corde fucatum, secundum quod Propheta dicit de talibus: Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.] Si ita viuamus, iam mendacij non arguemur, immò potius, tanquam veri Christi imitatores, qui crucem laborum portamus, & in ea cupiditates nostras clavis diuinum timoris affigimus, laudem fideliū Christi imitatorum promerebimur. Sic vita nostra, vt purissimum holocaustum, coram Domino in odorem suavitatis ascender. Neque enim illi more

A hypocritarum solam pelle, id est, externas diuitias, & voluptates offerimus, sed carnem, & ossa, & sanguinem, & medullas, scilicet quicquid in nobis pretiosum est, sensus, affectiones, voluntatesque litamus. Sic tandem ad imitationem Pauli, duas nobis cruces paramus: Alteram, q̄a mundus nobis ludibrijs sit: Alteram, qua vicissim nos illi ludibrio sumus. Vel potius cum fidelis Abraham ad nostram requiem non vnuim tamen, sed duo sepulchra coëmimus. Si enim, ut inquit Hieronymus, bis hominem necesse est mori, & bis ei vita debetur, æquum est, vt pro duplice morte, & pro duplicitate partis, duo etiam sepulchra condant. Et corpus quidem anima vacuum in terra reconditur, vt in die resurrectionis sua resumptum ab anima, viuum exeat: anima vero à vita carnis aucta, Deo tamen viuens, in sepulchro abnegationis occulitur, vt inde peccatorum, & vitiorum viuix aſurgat. Qui autem vnius carnis sepulchro contentus, alterum tuæ abnegationis pro mente non querit, & secundum desideria carnis viuit, is non ad vitam, sed ad mortem & damnacionem resurget.

*Gen. 2.
9.
Hieron.
epist. ad fi
liaj Ge
runtii
est 30
To. 9.*

B Per mortificationem itaque vite nostræ consulimus, & victoriæ de vniuersis virtutis comparamus. In cuius signum filii Israel profecti de Mara, venerunt in Elim, vbi erant duodecim fontes aquarum, & palmae septuaginta:] quia videlicet ex amaritudine abnegationis ad refrigerium progredimur, & victoriae palmarum obtinemus. Hæc victoria, ac p̄ficiū nobis ob abnegationem paratum, semper ante mentis oculos obuerietur, vt illud ad molestias sustinendas corroboret. Mala enim vite praesentis, inquit Gregorius, tanto durius animus lentit, quantò penare bonum, quod sequitur, negligit; & quia non vult præmia considerare, quæ reftant, grauia aestimat esse, quæ tolerat. Vnde & contra flagelli iustum cogitatione cæca conqueritur, & quasi infinita calamitas creditur, quæ diebus cursu labentibus quotidie finitur. At si semel quisque ad æternæ se erigat, atque in his, quæ incommutabilitate permanent, oculos cordis figat, propè nihil esse hoc conspicit, quicquid ad finem currit. Praesentis vita aduersa tolerat, sed quasi nihil esse, omne quod labitur, pensat. Quod enim se inter nos gaudios robustius inserit, eo minus extenos dolores lentit.] Sic ille. Secundum hoc, præmia nobis parata meditemur, pacem, & tranquillitatem, ac mentis puritatem in praesenti vita mortificatis concessam, & alia abundans gloriam contemplemur, & sic libenter abnegationis labore amplectemur, quæ profecto via est, quæ ad illam gloriam properamus. Arcta via est castitas, inquit Cyprianus, tristes strictus, humilitas, jejunio affligi, & carnem in servitatem redigere, scrupulosa sunt lemita, sed ad patrem superiorum, non nisi per meatus difficiles armati milites revertuntur. Angustæ igitur semita nobis terenda sunt, vt in illam latitudinem admittamus, quam Dominus seruis fidelibus pro eo laborantibus preparauit. Nec nos harum viarum difficultas, vel abnegationis austerioritas à cœpta vita ratione deterret, quia quod magis has vias triuerimus, eo illas faciliores & suauiores inueniemus. Affidua abnegationis studia aquæ sunt, tales vero, vt nos lauent, non ut obruant, atque demergant. Aquæ sunt, sed aquæ transiente & decurrentes, quæ nos à sordibus mundos, latentesque relinquunt. Vix pertinacient, cum earum obliuiscemur, præ gudio, & exultatione, quam afferet adepta mundicia. Misericordia quoque obliuisceris, inquit Job, id est doloris & angustie, quam ab negatio artulit, & quasi aquarum, quæ pertransierunt, non recordaberis. Decurrit aqua, & frater, & dolor parvus in tui abnegatione repetitus tran-